روس‌ها بعد از آرام کردن قلمروهای ترکمن، قزاق و قرقیز، امپراطوری خود را تا مرزهای ایران و افغانستان توسعه دادند. روش روس‌های تزاری - که بعد از آنها به وسیله اتحاد جماهیر شوروی دنبال شد - «تفرقه بینداز و حکومت کن» بود. بین سال‌های ۱۹۲۴ و ۱۹۳۶ میلادی / ۱۳۴۳ و ۱۳۵۵ قمری شوروی‌ها جمهوری‌های سوسیالیستی مستقل خود را در سرزمین‌های تازه فتح شده تشکیل دادند. چنان که مشهور بود برخورد سیاسی روس‌ها نسبت به اسلام سختگیرانه بود. هدف نظریه پردازان و حزب کمونیست این بود پرولتاریا را از سرسپردگی به افیون اسلام رها ساخته کند (پرولتاریا را از افیون اسلام سمزدایی و رها سازد). تبلیغات ضد مذهبی یک مشخصه بارز اتحاد جماهیر شوروی بود. (Powell 1975) تعداد قابل توجهی از مساجد و مدارس بسته و تمامی فعالیت‌های مذهبی به وسیله دولت‌هایی که رسماً مطرود بودند غیر قانونی اعلام شد.

با تجزیه اتحاد شوروی در سال ۱۹۹۱ میلادی / ۱۴۱۲ قمری، پنج جمهوری آسیای مرکزی (قرقیزستان، قزاقستان، ترکمنستان، تاجیکستان و ازبکستان) خود را کشورهای مستقلی اعلام کردند. اکثریت بزرگی از مسلمانان، را سنیان حنفی تشکیل می‌دهند و شیعیان و اسماعیلیان نیز در کنار اهل سنت زندگی می‌کنند. هزاران شیعه در شهرهای سمرقند و بخارا (ازبکستان) ساکن شده‌اند.

فساد، پارتی بازی، کاهش استاندارد‌های زندگی و بیکاری محلی، مردم زیادی را به آغوش جنبش‌های افراطی رادیکال سوق داد؛ تا همین اواخر هدف‌های توسعه طلبانه رژیم طالبان در افغانستان بر موقعیت سیاسی آسیای مرکزی قویاً تأثیر گذاشت.

بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی / ۲۲ جمادی الثانی ۱۴۲۲ قمری و سقوط رژیم طالبان این وضعیت شدیداً تغییر یافت. ظاهراً، دست کم مرکز ثقل جنبش‌های نظامی اصلی آسیای مرکزی یا در اثر بمباران ایالات متحده خرد و خنثی شد. یا به وسیله مداخلات نظامی، دولت‌های مختلف آسیای مرکزی مضمحل و یا بی‌اثر شدند.

رزمندگان مسلمان

احمد رشید (متولد ۱۹۴۵ میلادی / ۱۳۶۴ قمری) به معنای رسمی کلمه یک تحصیلکرده نبود. او یک روزنامه‌نگار با تجربه و خبرنگار مطالعات اقتصادی خاور دور و دیلی تلگراف است. او وقت و انرژی زیادی را صرف گزارش جریان‌های مختلف آسیای مرکزی کرد. کتاب طالبان او (۲۰۰۲ میلادی / ۱۴۲۳ قمری) به هفت زبان ترجمه شد و جایگاه برجسته‌ای در لیست پر فروش‌ترین کتاب‌های نیویورک تایمز به دست آورد. کتابی که

اکنون مرور می‌کنیم دانش ما را در مورد جایگاه معاصر اسلام نظامی در جمهوری‌های سابق شوروی در آسیای مرکزی تکمیل می‌کند. بخش اول این کتاب در مورد تاریخ اسلام است. بخش دوم نکات بسیار جالبی را از گسترش جنبش‌های اسلامی از ۱۹۹۱ میلادی / ۱۴۱۲ قمری طرح می‌کند. گهگاه در بخش‌هایی رشید خوانندگان را با اطلاعات آماری که ارائه داده تحت تأثیر قرار می‌دهد بدون اینکه به منابع خود اشاره‌ای داشته باشد. بخش چهارم شامل هفت مطلب منحصر به فرد است که در ۳۵ صفحه آورده شده است. البته داده‌های آماری گهگاه نادرست است. برای مثال ۹۳ درصد قرقیزستان کوهستانی نیست؛ یا اینکه منشأ قرقیز از اردوی زرین چنگیز نیست. اعتبار اطلاعات نویسنده به خاطر فقدان ارجاعات کتاب‌شناسی، در برخی موارد باید قابل تردید تلقی گردد.

مقاله اصلی رشید در بخش دوم نوشته او برجسته می‌شود و چهارچوب آن بر روی مصاحبه‌هایی که بین سال‌های ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۱ میلادی / ۱۴۱۹ تا ۱۴۲۲ قمری انجام شده، قرار گرفته است. در قسمت عمده‌ی این بخش، نویسنده از اصل و توسعه سه جنبش اصلی اسلامی در آسیای مرکزی بحث می‌کند: حزب نوزایی اسلامی، حزب التحریر و جنبش اسلامی ازبکستان. این جنبش‌ها به طور کلی به شریعت اهمیت داده‌اند. آنها هیچ برنامه اقتصادی کارآمد و هیچ پایگاه سیاسی مستحکم نداشته‌اند.

به دنبال تهاجم شوروی به افغانستان، جهاد افغان یک آرمان عالی اسلامی شد. این وضع ادامه داشت تا اینکه آرمان فلسطینی در اندیشه‌ی عرب جایگیر شد و در نتیجه در سیر از ملی‌گرایی به اسلام‌گرایی اثر گذاشت. مجاهدان یک ایدئولوژی اسلامی را به نمایش گذاشتند که بر محور برخورد نظامی متمرکز شده بود. در سال ۱۹۸۹ میلادی / ۱۴۱۰ قمری این جنبش توسعه طلبانه به بالاترین مرتبه خود رسید: انتفاضه، حماس (جبهه آزادی اسلامی در آفریقا) و کودتا در سودان که «حسن الترابی» را به قدرت رساند، علاوه بر عقب نشینی روسیه از افغانستان، مناظره در مورد استفاده از حجاب در مدارس سکولار فرانسه و موضوع سلمان رشدی، سال ۱۹۸۹ میلادی / ۱۴۱۰ قمری را کاملاً قابل توجه کرد.

به هر حال به قدرت رسیدن طالبان، کشتن شیعیان بوسیله اهل سنت در پاکستان، قتل عام هندوها در کشمیر، حماقت کشنده در الجزیره، شکست ارباکان در ترکیه و انتخاب خاتمی در ایران نمونه‌هایی از زنگ اسلام نظامی هستند که به صدا در آمد. جوان فقیر شهری، بورژوازی و طبقه میانه مذهبی شروع به دیدن تفاوت‌های شکاف‌های موجود میان نقش‌های مربوطه خود کرده اند. کپل در صفحه ۱۳ این گونه مطرح می‌کند که جنبش‌های اسلامی از دهه ۱۹۹۰ میلادی / ۱۴۱۱ قمری در حال زوال بودند. او یکی از معتقدان به این است که ایدئولوژی این جنبش‌ها وارد یک مرحله‌ی افراط شده بود. طبق گفته او این قسمت در آغاز سده ۲۰ میلادی / ۱۴ قمری شروع می‌شود. چاپ فرانسوی این کتاب در این مورد بحث می‌کند که با آمدن هزاره جدید، ما شاهد خواهیم بود که جهان اسلام بدون هیچ مشکلی وارد مدرنیته می‌شود. حال آنکه حوادث اخیر جور دیگری نشان می‌دهند. برای مثال انتخاب اخیر در ترکیه که با وجود یک حزب میانه رو، منجر به انتخاب یک اسلامگرا شد.

کپل در مقدمه چاپ انگلیسی این کتاب در پرتو حوادث مربوط به ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی / ۲۲ جمادی الثانی ۱۴۲۲ قمری اصلاحات مهمی کرده است. متن اصلاح شده از بعضی جهات کاملاً با متن اصلی متفاوت است. چنان که به نظر می‌رسد نویسنده - اگر من اشتباه نکرده باشم - همه ارجاعات مربوط به ورود موفق تمام جهان اسلام به مرحله‌ی انحراف در قرن بیستم را حذف کرده است. بدون این

تغییرات مهم به نظر می‌رسد کتاب کپل به خاطر حوادث ۱۱ سپتامبر / ۲۲ جمادی الثانی دچار انحطاط کهنگی زودرس می‌شد. آن روز مهم در سال ۲۰۰۱ میلادی / ۱۴۲۲ قمری به عنوان نشانه‌ای در تاریخ معاصر اسلام ثبت شد. از این نقطه به بعد آثاری که به مطالعه اسلام اختصاص یافته، باید به بعد یا قبل از حادثه ۱۱ سپتامبر طبقه بندی شوند. ما تنها می‌توانیم امیدوار باشیم عناصر متمرکز در جوامع اسلامی هرچه سریع تر مدرنیته را بپذیرند تا اینکه سناریوی کمابیش ناخوشایند برخورد تمدن هاساموئل هانتینگتون را انتخاب کنیم. (Huntington 1993, 1996) متأسفانه باید گفته شود که بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر تئوری دوم برای همه مردم با وضوح بیشتری قابل پیش بینی بود.

میراث روسیه

الیور روی (Oliver Roy) (متولد ۱۹۴۹ میلادی / ۱۳۶۸ قمری) یک چهره شناخته شده در مطالعات آسیای مرکزی است. (2000 Roy pp. 12, 19) او مدیر تحقیقات در مرکز ملی پژوهش علمی و پروفیسور انستیتو علوم سیاسی در پاریس است. او چندین کتاب و مقاله با موضوعات متنوع مربوط به آسیای مرکزی نوشته است. کتاب مورد بررسی ما مطالعه دوره معاصر آسیای مرکزی است.